Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.12.2024 № 1392
г. Малая Вишера

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Управ-
ление муниципальными финан-
сами Маловишерского муници-
пального района Новгородской
области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муници-

пальными финансами Маловишерского муниципального района Новгородской

области» (далее – Программа), утверждѐнную постановлением Администрации

муниципального района от 30.12.2020 № 1334:

1.1. Изложить в Паспорте муниципальной программы строку «Объемы и

источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам

реализации» в редакции:

« Объемы и источники фи-
нансирования муници-
пальной программы с раз-
бивкой по годам реализа-
ции

Объем финансового обеспечения муниципальной про-
граммы составляет 219801,2 тыс. руб., в том числе по ис-
точникам и годам реализации:

2021 год:
всего – 29458,5 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 782,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 15559,5 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 10930,5 тыс. руб.;

2022 год:
всего – 23355,2 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 790,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 12378,4 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 10186,4 тыс. руб.;

2023 год:
всего – 27604,7 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 920,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 17651,1 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 9033,2 тыс. руб.;

2024 год:
всего – 33571,1 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1105,6 тыс. руб.,

2

областной бюджет – 18769,2 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 13696,3 тыс. руб.;

2025 год:
всего – 39262,5 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1313,3 тыс. руб.,
областной бюджет – 22977,8 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 14971,4 тыс. руб.;

2026 год:
всего – 29191,8 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1432,6 тыс. руб.,
областной бюджет – 18297,1 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 9462,1 тыс. руб.;

2027 год:
всего – 27357,4 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1482,6 тыс. руб.,
областной бюджет – 18188,9 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 7685,9 тыс. руб.;

2028 год:
всего – 0 тыс. руб.

».

1.2. Изложить в Паспорте подпрограммы «Организация и обеспечение

осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом»

Программы строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы с

разбивкой по годам реализации в редакции» в редакции:

« Объемы и источники фи-
нансирования подпро-
граммы с разбивкой по
годам реализации

Объем финансового обеспечения подпрограммы состав-
ляет 61514,4 тыс. руб., в том числе по источникам и годам
реализации:

2021 год:
всего – 10797,6 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 12,1 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 10785,5 тыс. руб.;

2022 год:
всего – 10052,8 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 12,4 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 10040,4 тыс. руб.;

2023 год:
всего – 7972,5 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 12,1 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 7960,4 тыс. руб.;

2024 год:

всего – 9761,4 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 13,8 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 9747,6 тыс. руб.;

2025 год:
всего – 11809,3 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 13,9 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 11795,4 тыс. руб.;

2026 год:
всего – 6137,0 тыс. руб., в т.ч.
областной бюджет – 13,9 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 6123,1 тыс. руб.;

2027 год:
всего – 4983,8 тыс. руб., в т.ч.

3

областной бюджет – 13,9 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 4969,9 тыс. руб.;

2028 год:
всего – 0 тыс. руб.

».

1.3. Изложить в Паспорте подпрограммы «Финансовая поддержка посе-

лений» Программы строку «Объемы и источники финансирования подпро-

граммы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

« Объемы и источники фи-
нансирования подпро-
граммы с разбивкой по
годам реализации

Объем финансового обеспечения подпрограммы состав-
ляет 147317,1 тыс. руб., в том числе по источникам и го-
дам  реализации:

2021 год:
всего – 18479,9 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 782,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 17697,5 тыс. руб.;

2022 год:
всего – 13156,4 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 790,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 12366,0 тыс. руб.;

2023 год:
всего – 19435,4 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 920,4 тыс. руб.,
областной бюджет – 17639,0 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 876,0 тыс. руб.;

2024 год:
всего – 23613,8 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1105,6 тыс. руб.,
областной бюджет – 18755,4 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 3752,8 тыс. руб.;

2025 год:
всего – 27203,2 тыс. руб., в т.ч.
 федеральный бюджет – 1313,3 тыс. руб.,
областной бюджет – 22963,9 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 2926,0 тыс. руб.;

2026 год:
всего – 23054,8 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1432,6 тыс. руб.,
областной бюджет – 18283,2 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 3339,0 тыс. руб.;

2027 год:
всего – 22373,6 тыс. руб., в т.ч.
федеральный бюджет – 1482,6 тыс. руб.,
областной бюджет – 18175,0 тыс. руб.,
бюджет муниципального района – 2716,0 тыс. руб.;

2028 год:
всего – 0 тыс. руб.

».

1.4. Изложить в Паспорте подпрограммы «Повышение эффективности

бюджетных расходов муниципального района» Программы строку «Объемы и

источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в

редакции:

4

« Объемы и источники фи-
нансирования подпро-
граммы с разбивкой по
годам реализации

Объем финансового обеспечения подпрограммы состав-
ляет 969,7 тыс. руб., в том числе по источникам и годам
реализации:

2021 год:
всего – 181,0 тыс. рублей, в т.ч.
областной бюджет -36,0 тыс.руб.,
бюджет муниципального района – 145,0 тыс. руб.;

2022 год:
всего – 146,0 тыс. руб., в т.ч.
бюджет муниципального района – 146,0 тыс. руб.;

2023 год:
всего – 196,8 тыс. руб., в т.ч.
бюджет муниципального района – 196,8 тыс. руб.;

2024 год:
всего – 195,9 тыс. руб., в т.ч.
бюджет муниципального района – 195,9 тыс. руб.;

2025 год:
всего – 250,0 тыс. руб., в т.ч.
бюджет муниципального района – 250,0 тыс. руб.;

2026 год:
всего – 0 тыс. руб.,

2027 год:
всего – 0 тыс. руб.;

2028 год:
всего – 0 тыс. руб.

».

1.5. Изложить подпункт 3.3. пункта 3 раздела «IV. Перечень целевых по-

казателей муниципальной программы «Управление муниципальными финанса-

ми Маловишерского муниципального района Новгородской области» в прила-

гаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.6. Изложить раздел «V. Мероприятия муниципальной программы» в

прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению).

2. Опубликовать постановление в бюллетени «Возрождение».

Глава Администрации      Д.Б. Платонов

Приложение № 1

к постановлению Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 28.12.2024 № 1392

« 3.3.

Отношение объема налоговых и нена-
логовых доходов бюджета муници-
пального района за отчетный финан-
совый год к году, предшествующему
отчетному (%), не менее

%, не менее

104,2 115,9 101,9 112,8

135,5 96,7 100,0 100 100

»

Приложение № 2

к постановлению Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 28.12.2024 № 1392

«V. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель (соис-
полнитель)

Срок
реали-
зации

Целе-
вой по-

каза-
тель

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования  по годам (тыс.рублей)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом»

1.1 Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального района

1.1.1. Определение верхнего предела му-
ниципального долга муниципаль-
ного района (в том числе по муни-
ципальным  гарантиям) на конец
очередного финансового года и ка-
ждого года планового периода

комитет 2021-
2028

1.1.-1.2. - - - - - - - - -

1.1.2. Формирование программы муни-
ципальных заимствований, про-
граммы муниципальных гарантий и
планирование предусмотренных на
ее исполнение бюджетных ассиг-
нований на очередной финансовый
год и плановый период

комитет 2021-
2028

1.1.-1.2. - - - - - - - - -

1.1.3. Ведение муниципальной долговой
книги, проведение мониторинга
долговых обязательств, отражен-
ных в муниципальных долговых
книгах поселений

комитет 2021-
2028

1.1. - - - - - - - - -

2

1.1.4. Перечисление необходимого объ-
ема денежных средств на обслужи-
вание и погашение муниципаль-
ного долга

комитет 2021-
2027

1.1. бюджет
муници-
пального
района

3
 1

4
7
,8

1
 5

2
2
,0

8
8
,4

8
9
,9

7
3
,8

4
8
,8

2
5
,2

-

1.2. Задача 2. Организация планирования бюджета муниципального района

1.2.1 Организация подготовки и состав-
ление проекта бюджета муници-
пального района, прогноза основ-
ных характеристик консолидиро-
ванного бюджета муниципального
района на очередной финансовый
год и плановый период, в том числе
подготовка основных направлений
бюджетной и налоговой политики
муниципального района

комитет 2021-
2028

1.3-1.4 - - - - - - - - -

1.2.2 Получение сведений от главных
администраторов доходов бюджета
муниципального района по прогно-
зируемым поступлениям доходов в
бюджет муниципального  района на
очередной финансовый год и пла-
новый период и подготовка про-
гноза поступления налоговых и не-
налоговых администрируемых до-
ходов в очередном финансовом го-
ду и плановом периоде

комитет 2021-
2028

1.4 - - - - - - - - -

1.2.3 Получение сведений от главных
распорядителей бюджетных
средств бюджета муниципального
района о планируемых расходах на
очередной финансовый год и пла-
новый период

комитет 2021-
2028

1.4 - - - - - - - - -

3

1.2.4 Составление прогноза основных
характеристик консолидированного
бюджета муниципального района
на очередной финансовый год и
плановый период

комитет 2021-
2028

1.4 - - - - - - - - -

1.2.5 Организация и проведение публич-
ных слушаний по проекту бюджета
муниципального района на очеред-
ной финансовый год и плановый
период

комитет 2021-
2028

1.4 - - - - - - - - -

1.3 Задача 3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности

1.3.1. Организация исполнения бюджета
муниципального района в текущем
финансовом году

комитет

комитеты и
отделы

Админист-
рации му-
ниципаль-
ного рай-

она Новго-
родской
области

2021-
2028

1.5-1.6 - - - - - - - - -

1.3.2 Подготовка проектов решений  о
внесении изменений в решение о
бюджете муниципального района
на текущий финансовый год и пла-
новый период, документов и мате-
риалов, подлежащих внесению в
Думу Маловишерского муници-
пального района Новгородской об-
ласти

комитет 2021-
2028

1.4 - - - - - - - - -

4

1.3.3 Организация подготовки и состав-
ление ежемесячной, квартальной,
годовой отчетности об исполнении
бюджета муниципального района и
консолидированного бюджета му-
ниципального района

комитет 2021-
2028

1.7-1.10 - - - - - - - - -

1.3.4 Получение и проверка ежемесяч-
ной, квартальной, годовой отчетно-
сти поселений, главных распоряди-
телей средств бюджета муници-
пального района, главных админи-
страторов доходов бюджета муни-
ципального района, главных адми-
нистраторов источников финанси-
рования дефицита бюджета муни-
ципального района и составление
ежемесячной, квартальной, годовой
отчетности об исполнении бюджета
и консолидированного бюджета
муниципального района

комитет 2021-
2028

1.10 - - - - - - - - -

1.3.5 Подготовка решения Думы Мало-
вишерского муниципального  рай-
она Новгородской области об ис-
полнении бюджета муниципаль-
ного  района за отчетный финансо-
вый год, документов и материалов,
подлежащих внесению в Думу Ма-
ловишерского муниципального
района Новгородской области и
предоставлению в Счетную палату
Маловишерского муниципального
района Новгородской области

комитет 2021-
2028

1.10 - - - - - - - - -

5

1.3.6 Организация и проведение публич-
ных слушаний по годовому отчету
об исполнении  бюджета муници-
пального  района за отчетный фи-
нансовый год

комитет 2021-
2028

1.10 - - - - - - - - -

1.3.7 Проведение мониторинга качества
финансового менеджмента главных
распорядителей средств бюджета
муниципального  района

комитет 2021-
2028

1.5-1.6 - - - - - - - - -

1.3.8 Проведение мониторинга соблюде-
ния поселениями требований Бюд-
жетного кодекса Российской Феде-
рации и качества управления мест-
ными бюджетами

комитет 2021-
2028

1.5-1.6 - - - - - - - - -

1.4 Задача 4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района

1.4.1 Осуществление внутреннего фи-
нансового контроля за исполне-
нием бюджета муниципального
района

комитет 2021-
2028

1.5-1.6 - - - - - - - - -

1.4.2 Проведение плановых проверок
целевого и эффективного исполь-
зования средств бюджета муници-
пального  района

комитет 2021-
2028

1.11-
1.14

- - - - - - - - -

1.4.3 Проведение внеплановых проверок
на основании соответствующих по-
ручений

комитет 2021-
2028

1.12 - - - - - - - - -

1.5 Задача 5. Обеспечение деятельности комитета

6

1.5.1 Обеспечение внедрения и эксплуа-
тация современных информацион-
ных технологий, обеспечивающих
сбор, обработку, передачу и хране-
ние информации, включая техниче-
скую защиту информации ограни-
ченного доступа

комитет

отдел по
информа-
ционным
техноло-

гиям

2021-
2028

1.15-
1.17

- - - - - - - - -

1.5.2 Кадровое, материально-техниче-
ское и хозяйственное обеспечение
деятельности комитета

комитет 2021-
2027

1.5-1.6 бюджет
муници-
пального
района

6
 8

4
1
,1

6
 5

5
2
,5

8
 5

0
8
,3

9
6
5
7
,7

1
1
7
2
1
,6

6
0
7
4
,3

4
9
4
4
,7

-

областной
бюджет 1

2
,1

1
0
6
,

2

1
2
,4

1
3
,8

1
3
,9

1
3
,9

1
3
,9

-

2. Подпрограмма «Финансовая поддержка поселений»

2.1 Задача 1. Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами поселений

2.1.1. Расчет и предоставление   поселе-
ниям кредитов  на  покрытие  де-
фицитов  бюджетов и на  покрытие
временных  кассовых  разрывов

комитет 2021-
2028

2.2  - - - - - - - -

2.1.2 Проведение  мониторинга и оценки
качества  организации  и  осущест-
вления бюджетного  процесса в
поселениях

комитет 2021-
2028

2.1  - - - - - - - -

2.2 Задача 2. Предоставление прочих  видов  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  поселений  для  осуществления  закрепленных  за  ними
законодательно полномочий

2.2.1 Расчет объема прочих видов меж-
бюджетных трансфертов  и   пре-
доставление их  поселениям на раз-
витие социальной  и  инженерной
инфраструктуры

комитет 2021-
2027

2.3 федераль-
ный бюд-

жет 7
8
2

,4

8
0
0

,0

9
2
0

,4

1
1
0

5
,6

1
3
1

3
,3

1
4
3

2
,6

1
4
8

2
,6

 -

областной
бюджет 1

7
 4

4
7
,

5

1
9

5
9
5
,2

1
7

6
3
9
,0

1
8
7
5
5
,

4

2
2
9
6
3
,

9

1
8
2
8
3
,

2

1
8
1
7
5
,

0
 -

7

бюджет
муници-
пального
района

4
3
1
,2

9
1
,2

8
7
6
,0

3
7
5
2
,8

2
9
2
6
,0

3
3
3
9
,0

2
7
1
6
,0

-

3. Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района»

3.1 Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы

3.1.1 Снижение уровня долговой на-
грузки на бюджет муниципального
района и оптимизация структуры
муниципального долга муници-
пального района

комитет 2021-
2028

3.1-3.2  - - - - - - - -

3.1.2 Формирование долгосрочной бюд-
жетной стратегии муниципального
района

комитет 2021-
2028

3.4-3.6  - - - - - - - -

3.1.3 Подготовка проекта нормативного
правового акта муниципального
района об утверждении порядка
определения предельных объемов
бюджетных ассигнований бюджета
муниципального района, доводи-
мых до главных распорядителей
бюджетных средств в процессе со-
ставления проекта бюджета муни-
ципального района

комитет 2021-
2028

3.1-3.6  - - - - - - - -

3.2 Задача 2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муниципального района

3.2.1 Утверждение расходов бюджета
муниципального района на очеред-
ной финансовый год и на плановый
период в структуре муниципальных
программ

комитет 2021-
2028

3.6-3.8  - - - - - - - -

8

3.2.2 Формирование и публикация на
официальном сайте Администра-
ции муниципального района Нов-
городской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети
«Интернет» проекта бюджета му-
ниципального района и годового
отчета об исполнении бюджета
муниципального района в доступ-
ной для граждан форме

комитет
2021-
2028

3.7  - - - - - - - -

3.3 Задача 3. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

3.3.1 Обеспечение сопровождения авто-
матизированных систем исполь-
зуемых для планирования испол-
нения свода и формирования от-
четности бюджета муниципального
района и консолидированного
бюджета района

комитет
комитеты и

отделы
Админист-
рации му-
ниципаль-
ного рай-

она Новго-
родской
области

2021-
2025

3.1-3.10

бюджет
муници-
пального
района

1
3
5
,1

1
8
0
,0

2
0
0
,0

1
9
5
,9

2
5
0
,0

- - -

3.4 Задача 4. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повы-
шения эффективности бюджетных расходов

3.4.1 Организация мероприятий по про-
фессиональной подготовке, пере-
подготовке и повышению квалифи-
кации муниципальных служащих в
сфере повышения эффективности
бюджетных расходов

комитет 2022 3.10. бюджет
муници-
пального
района

- 18,0 - - - - - -

9

3.4.2 Участие в семинарах, совещаниях,
проводимых для органов местного
самоуправления в сфере повыше-
ния эффективности бюджетных
расходов

комитет

комитеты и
отделы

Админист-
рации му-
ниципаль-
ного рай-

она Новго-
родской
области

2021 3.10. областной
бюджет

36,0 - - - - - - -

».